А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Я Г О Д Н И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О К Р У Г А
М А Г А Д А Н С К О Й   О Б Л А С Т И
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. 23309, 22531, факс 22531, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01»  апреля 2024 года									№ 218

	О межведомственной оперативной рабочей группе по работе с кризисными случаями в рамках профилактики суицидального поведения несовершеннолетних
на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлением администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от 13.02.2023 № 122 «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области», протоколом рабочего совещания по вопросам разработки модели профилактики суицидального поведения несовершеннолетних в Магаданской области при заместителе председателя Правительства Магаданской области Савченко Т.А. от 16.02.2024 № 3, Уставом муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области», администрация Ягоднинского муниципального округа Магаданской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную оперативную рабочую группу по работе с кризисными случаями в рамках профилактики суицидального поведения несовершеннолетних на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области.
2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственной оперативной рабочей группе по работе с кризисными случаями в рамках профилактики суицидального поведения несовершеннолетних на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Состав межведомственной оперативной рабочей группы по работе с кризисными случаями в рамках профилактики суицидального поведения несовершеннолетних на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области www.yagodnoeadm.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области по социальным вопросам Т.В. Головнёву.

И.о. главы Ягоднинского
муниципального округа
Магаданской области									Е.В. Ступак

Приложение № 1
утверждено постановлением администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области
от «01»  апреля  2024г. № 218

Положение
о межведомственной оперативной рабочей группе по работе с кризисными случаями в рамках профилактики суицидального поведения несовершеннолетних
на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

1. Общие положение
1.1. Настоящее Положение о межведомственной оперативной рабочей группе по работе с кризисными случаями в рамках профилактики суицидального поведения несовершеннолетних на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области обмена информацией органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при возникновении суицидального поведения несовершеннолетних, произошедших на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области (далее соответственно – Положение, рабочая группа) разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Магаданской области, муниципальными правовыми актами Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, в целях повышения уровня безопасности жизни и здоровья детского населения Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, своевременного реагирования органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее – органы и учреждения системы профилактики) на устранение причин и условий, способствующих возникновению суицидального поведения несовершеннолетних.
1.2. В рамках настоящего Положения к суицидальному поведению несовершеннолетних относятся следующие проявления:

1.2.1. Физические:
1) суицидальное поведение несовершеннолетнего в результате воздействия внешних причин (на всех видах транспорта, на воде, падение с высоты, территориях повышенной опасности и т.п.);
2) состояние здоровья, требующее госпитализации несовершеннолетнего по причине употребления алкоголя, токсических, наркотических, психотропных веществ, в том числе лекарственных препаратов, принимаемых без назначения врача, а также отказ родителей (законных представителей) от медицинского вмешательства при жизнеугрожающем состоянии несовершеннолетнего;
1.2.2. Психические:
1) лично-семейные (семейные конфликты, развод родителей, болезнь, смерть близких, одиночество, неудачная любовь, половая несостоятельность, оскорбление, унижение со стороны окружающих и т.д.);
2) состояние здоровья (психические заболевания, соматические заболевания, уродства);
3) конфликты, связанные с антисоциальным поведением (опасение уголовной ответственности; боязнь иного наказания или позора; навязывание чувства вины);
4) конфликты, связанные с учебой;
5) материально-бытовые трудности;
6) другие мотивы и иные факты травмирования несовершеннолетних.
1.3. Положение определяет задачи рабочей группы, алгоритм обмена информацией о суицидальных поведениях несовершеннолетних на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, а также полномочия рабочей группы и её членов.

2. Задачи рабочей группы
2.1. Основными задачами рабочей группы являются:
- обмен информацией о суицидальном поведении несовершеннолетних, предусмотренной данным Положением;
- установление причин и условий, способствовавших возникновению ситуации, нарушающей фактическую или потенциальную безопасность жизни и здоровья несовершеннолетних, а также их гибели;
 - оперативное информирование органов и учреждений системы профилактики с целью принятия мер по устранению причин и условий, приведших к суицидальному поведению несовершеннолетних;
- принятие неотложных мер помощи и защиты нарушенных прав несовершеннолетних;
- согласованность межведомственных действий по обеспечению безопасности несовершеннолетних, устранению причин и условий, способствующих суицидальному поведению несовершеннолетних;
- реализация предупредительных мер в целях недопущения повторных или аналогичных случаев суицидального поведения несовершеннолетних.

3. Состав рабочей группы
3.1. Деятельность по выявлению (установлению) суицидальной идеации, фактов суицидального поведения несовершеннолетних осуществляют органы и учреждения системы профилактики, входящие в рабочую группу в согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Алгоритм обмена информацией между органами и учреждениями
системы профилактики суицидального поведения несовершеннолетних
4.1. При выявлении ситуаций, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения, должностное лицо, орган или учреждения системы профилактики, которому стало известно о факте суицидального поведения несовершеннолетнего, обязано незамедлительно информировать о произошедшем:
[bookmark: _GoBack]1) приемное отделение филиала «Ягоднинская районная больница» ГБУЗ «Магаданская областная больница» (по телефону 8 (413-43) 2-35-32) либо отделение станции скорой медицинской помощи филиала «Ягоднинская районная больница» ГБУЗ «Магаданская областная больница» (по телефону 103 с мобильного, 03 со стационарного телефона, с любого телефона 8 (413- 43) 2-33-78) информирует дежурную часть Отд МВД России по Ягоднинскому району (по телефону 8 (413-43) 2-33-00) и Единую дежурно-диспетчерскую службу Ягоднинского муниципального округа Магаданской области (по телефону 8 (413-43) 2-20-81), которая ставит в известность председателя рабочей группы и главу Ягоднинского муниципального округа Магаданской области.
2) по поручению председателя рабочей группы её секретарь незамедлительно информирует о суицидальном поведении несовершеннолетнего всех членов рабочей группы.

5. Полномочия рабочей группы и её членов
5.1. Руководители органов и учреждений системы профилактики, входящие в состав рабочей группы, в пределах своей компетенции:
5.1.1. Принимают меры по оказанию требуемых видов помощи пострадавшему, по устранению причин и условий, приведших к суицидальному последствию несовершеннолетнего в пределах своей компетенции.
5.1.2. Принимают неотложные меры помощи и защиты нарушенных прав несовершеннолетних.
5.1.3. В случае необходимости привлекают специалистов иных учреждений и ведомств, в компетенцию которых входит принятие соответствующих мер реагирования.
5.2. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области (далее – Комиссия):
5.2.1. Направляет информацию о суицидальном поведении несовершеннолетнего в Правительственную комиссию Магаданской области по делам несовершеннолетних и защите их прав.
5.2.2. При необходимости организует оперативное рассмотрение информации о суицидальном поведении несовершеннолетних на заседании Комиссии
(с участием несовершеннолетних и других заинтересованных лиц).
5.2.3. Осуществляет координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики по обеспечению мер безопасности, защиты пострадавших и проведению с ними профилактической работы.
5.3. Отдел опеки и попечительства управления образования администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области:
5.3.1. В случае наличия сведений о возможном нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних участников суицидального поведения несовершеннолетних обеспечивает в течение 2-х дней с момента получения информации обследование условий их жизни.
5.3.2. В случае выявления нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних не позднее 3-х дней с момента поступления сведений направляют акт (ы) обследования условий жизни несовершеннолетнего в Комиссию.

Приложение № 2
утвержден постановлением администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области
от «01»  апреля  2024г. № 218

Состав
межведомственной оперативной рабочей группы по работе с кризисными случаями в рамках профилактики суицидального поведения несовершеннолетних
на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Головнёва Таина Васильевна
	заместитель главы администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области по социальным вопросам, председатель рабочей группы

	Чевичелова Ирина Александровна
	руководитель управления образования администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, заместитель председателя рабочей группы

	Рыбалка Марина Анатольевна

	консультант-ответственный секретарь
КДН и ЗП администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, секретарь рабочей группы

	Кашпур Галина Николаевна
	начальник отдела по социальным вопросам и молодежной политике администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, член рабочей группы

	Голоцван Елена Ивановна
	начальник отдела опеки и попечительства управления образования администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, член рабочей группы

	Андреев Сергей Юрьевич
	начальник Отд МВД России по Ягоднинскому району, член рабочей группы

	Науменко Василий Иванович

	заведующий детским поликлиническим отделением филиала «Ягоднинская районная больница» ГБУЗ «Магаданская областная больница», член рабочей группы

	Мамонтова Виктория Викторовна

	общественный уполномоченный по правам детей в Ягоднинском муниципальном округе Магаданской области, член рабочей группы (по согласованию)

	Бауките Анна Зигмасовна

	заведующий Ягоднинским филиалом МОГКУ СПН «Магаданский социальный центр», член рабочей группы (по согласованию)

	Вострова Лариса Анатольевна
	начальник Ягоднинского районного отдела ГКУ «Центр занятости населения Магаданской области», член рабочей группы (по согласованию)

	Труфанов Кирилл Владиславович
	прокурор Ягоднинского района Магаданской области, член рабочей группы (по согласованию)

	Попинако Роман Борисович
	исполняющий обязанности руководителя Ягоднинского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Магаданской области, член рабочей группы (по согласованию)